
УП РАВЛЕНИ Е
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ ПО ГО С УДАРСТВЕН Н О М У

РЕГУЛИ РОВАНИ Ю  Ц ЕН  И ТАРИФОВ

П Р И К А З
28 февраля 2017 года № 11-пр

г. Барнаул

Об утверждении Регламента
установления (изменения) или 
отмены тарифов на перемещение 
и хранение задержанных
транспортных средств на
территории Алтайского края и 
установления сроков оплаты

В соответствии с законом Алтайского края от 04.06.2012 № 37-3C «О 
порядке перемещения транспортных средств на специализированную 
стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата 
транспортных средств», приказом Федеральной антимонопольной службы от
15.08.2016 № 1145/16 «Об утверждении Методических указаний по расчету 
тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и 
установлению сроков оплаты», постановлением Администрации Алтайского 
края от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положения об управлении 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов» 
п р и к азы ваю :

1. Утвердить Регламент установления (изменения) или отмены тарифов 
на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на 
территории Алтайского края и установления сроков оплаты согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить типовые формы решений, которыми определяются сроки 
оплаты за перемещение и хранение транспортных средств, базовый уровень 
тарифов и (или) тарифов, устанавливаемых по результатам проведения 
торгов (аукцион на понижение цены) на территории Алтайского края 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления С.А. Родт

http://www.pravo.gov.ru


2

Приложение 1
к приказу управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 28 февраля 2017 года № 11-пр

Регламент установления (изменения) или отмены тарифов на перемещение и 
хранение задержанных транспортных средств на территории Алтайского

края и установления сроков оплаты

I. Общие положения

1. Настоящий Регламент установления (изменения) или отмены 
тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на 
территории Алтайского края и установления сроков оплаты (далее -  
«Регламент») разработан в соответствии с законом Алтайского края от 
04.06.2012 № 37-3C «О порядке перемещения транспортных средств на 
специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения 
и хранения, возврата транспортных средств», приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 15.08.2016 № 1145/16 «Об утверждении
Методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение 
задержанных транспортных средств и установлению сроков оплаты», 
постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об 
утверждении положения об управлении Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов» и определяет 
особенности установления (изменения) или отмены тарифов на перемещение 
и хранение задержанных транспортных средств на территории Алтайского 
края и установления сроков оплаты.

2. Предметом настоящего Регламента являются особенности 
установления (изменения) или отмены тарифов на перемещение и хранение 
задержанных транспортных средств на территории Алтайского края и 
установления сроков оплаты.

II. Порядок установления (изменения) или отмены тарифов на 
перемещение и хранение задержанных транспортных средств и 

установления сроков оплаты

1. Установление тарифов производится путем открытия и рассмотрения 
дел об установлении тарифов.

2. Открытие дел об установлении тарифов на перемещение и хранение 
задержанных транспортных средств на территории Алтайского края 
осуществляется управлением по тарифам.

3. Исполнители услуг представляют в управление по тарифам 
предложения об установлении тарифов, содержащие расчет тарифа на 
перемещение и (или) хранение задержанных транспортных средств.

4. Количество организаций, представивших предложения об 
установлении тарифов, не ограничено.



5. В случае непредставления в срок до 1 мая, года предшествующего 
очередному периоду регулирования, исполнителями услуг предложений об 
установлении тарифов, содержащих расчет тарифов на перемещение и (или) 
хранение задержанных транспортных средств, управление по тарифам 
открывает и рассматривает дело об установлении тарифов на основании 
имеющихся данных по собственной инициативе.

6. Управление по тарифам по собственной инициативе открывает и 
рассматривает дело при корректировке долгосрочных тарифов.

7. Процедура и сроки рассмотрения дел об утверждении размера 
платы за перемещение задержанного транспортного средства на 
специализированную стоянку на территории Алтайского края 
регламентируется приказом управления по тарифам от 31.07.2015 № 65-пр 
«Об утверждении Порядка рассмотрения отделом тарифного регулирования 
услуг в социальной сфере дел об установлении тарифов (цен), надбавок, 
платы (ставок) в отношении работ (услуг), продукции (товаров) субъектов 
регулирования (за исключением перевозок пассажиров железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении».

8. Расчет тарифов на перемещение и хранение задержанных 
транспортных средств и установление сроков оплаты осуществляется в 
соответствии с Методическими указаниями по расчету тарифов на 
перемещение и хранение задержанных транспортных средств и 
установлению сроков оплаты (далее -  Методические указания), 
утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от
15.08.2016 № 1145/16.

9. В соответствии с Методическими указаниями управление по 
тарифам своим решением определяет базовый уровень тарифов на 
перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории 
Алтайского края и направляет соответствующее решение не позднее 3 
рабочих дней с момента принятия решения в Министерство строительства, 
транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края для 
проведения торгов (аукцион на понижение цены) по выбору исполнителя 
услуг на территории Алтайского края.

10. Тарифы на перемещение и хранение задержанных транспортных 
средств устанавливаются по результатам проведения торгов (аукцион на 
понижение цены) на территории муниципальных образований Алтайского 
края решением управления по тарифам.

В случае признания торгов несостоявшимися на территории 
муниципальных образований Алтайского края устанавливаются тарифы в 
размере не выше определенного базового уровня.

11. Тариф на хранение задержанных транспортных средств 
устанавливается за каждый полный час хранения одного транспортного 
средства в зависимости от категорий транспортных средств в соответствии с 
техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных 
транспортных средств», принятым решением Комиссии Таможенного союза 
от 09.12.2011 № 877.

Коэффициент размера транспортного средства принимается по 
следующим категориям:



4

Категория L1-L2 = 0,5;
Категория L3-L7 = 0,75;
Категория M l, 0 1 -0 2  = 1,0;
Категория М2, N1 = 2,0;
Категория М3, N2 = 3,0;
Категория N3 = 4,0.
12. Тариф на перемещение задержанных транспортных средств 

устанавливается за перемещение одного транспортного средства.



5

Приложение 2
к приказу управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 28 февраля 2017 года № 11 -пр

Типовые формы решений, 
которыми определяются сроки оплаты за перемещение и хранение 
транспортных средств, базовый уровень тарифов и (или) тарифов, 

устанавливаемых по результатам проведения торгов (аукцион на понижение
цены) на территории Алтайского края

У П РА ВЛ ЕН И Е  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

о т _____________ 201 года №

Об определении базового уровня 
тарифов на перемещение и хранение 
задержанных транспортных средств 
на территории Алтайского края на 
 год

В соответствии со статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 15.08.2016 № 1145/16 «Об утверждении 
Методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение 
задержанных транспортных средств установлению сроков оплаты», законом 
Алтайского края от 04.06.2012 № 37-3C «О порядке' перемещения 
транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты 
расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств», 
постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об 
утверждении положения об управлении Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов», на основании решения



6

правления управление Алтайского края по государственному регулированию 
цен и тарифов реш ило:

1. Определить базовые уровни тарифов на территории Алтайского края 
н а  год:

на перемещение задержанного транспортного средства в
размере_______ рублей за одно транспортное средство;

на хранение задержанного транспортного средства на 
специализированной стоянке за каждый полный час хранения согласно 
приложению 1 к настоящему решению.

2. Решение управления Алтайского края по государственному
регулированию цен и тарифов о т ___________ 201___ № ___ «Об определении
базового уровня тарифов на перемещение и хранение задержанных
транспортных средств на территории Алтайского края н а  год» признать
утратившим силу со дня вступления в силу настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты публикации на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Начальник управления С.А. Родт

Приложение 1
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов
от _______________ 201 года№ ____

Базовые тарифы на хранение задержанного транспортного средства на
специализированной стоянке

№
п/п Категория транспортного средства Базовый тариф, руб./час

1. Категория L1-L2
2. Категория L3-L7
3. Категория М 1, 01 -02
4. Категория М2, N 1
5. Категория М3, N2
6. Категория N3

http://www.pravo.gov.ru


У П РА ВЛ ЕН И Е
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

о т_____________201 года № _____

Об установлении тарифов на 
перемещение и хранение
задержанных транспортных средств 
на территории Алтайского края на 
 год

В соответствии со статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 15.08.2016 № 1145/16 «Об утверждении 
Методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение 
задержанных транспортных средств установлению сроков оплаты», законом 
Алтайского края от 04.06.2012 № 37-3C «О порядке перемещения 
транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты 
расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств», 
постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об 
утверждении положения об управлении Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов» и результатами торгов 
(аукциона на понижение цены) при установлении тарифов на перемещение и 
хранение задержанных транспортных средств на территории Алтайского края
от на основании решения правления управление Алтайского края
по государственному регулированию цен и тарифов реш ило:

1. Установить на территории Алтайского края тарифы н а  год:
- на перемещение задержанного транспортного средства в размере

________рублей за одно транспортное средство;
на хранение задержанного транспортного средства на 

специализированной стоянке за каждый полный час хранения согласно 
приложению 1 к настоящему решению.

2. Решение управления Алтайского края по государственному
регулированию цен и тарифов от ___________  201__ №   «Об
установлении тарифов на перемещение и хранение задержанных 
транспортных средств на территории Алтайского края» признать утратившим 
силу со дня вступления в силу настоящего решения.



8

3. Настоящее решение вступает в силу с даты публикации на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Начальник управления С.А. Родт

Приложение 1
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов
от ________________ 201 го д а№ ____

Тарифы на хранение задержанного транспортного средства на 
специализированной стоянке

№
п/п Категория транспортного средства Тариф, руб./час

1 . Категория L1-L2
2. Категория L3-L7
3. Категория M l, 0 1 -0 2 *

4. Категория М2, N1
5. Категория М3, N2
6. Категория N3

http://www.pravo.gov.ru


У П РА ВЛ ЕН И Е
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 201 года №

Об установлении срока оплаты 
стоимости перемещения и хранения 
задержанных транспортных средств 
на территории Алтайского края

В соответствии со статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 15.08.2016 № 1145/16 «Об утверждении 
Методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение 
задержанных транспортных средств установлению сроков оплаты», законом 
Алтайского края от 04.06.2012 № 37-3C «О порядке перемещения 
транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты 
расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств», 
постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об 
утверждении положения об управлении Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов», на основании решения 
правления управление Алтайского края по государственному регулированию 
цен и тарифов реш ило:

1. Установить, что предельный срок оплаты (отсрочки оплаты) 
стоимости перемещения и (или) хранения задержанных транспортных
средств на территории Алтайского края составляет календарных дней со
дня перемещения задержанного транспортного средства ’на 
специализированную стоянку.

2. Решение управления Алтайского края по государственному
регулированию цен и тарифов от ____________  201___  №   «Об
установлении срока оплаты стоимости перемещения и хранения 
задержанных транспортных средств на территории Алтайского края» 
признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты публикации на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Начальник управления С.А. Родт

http://www.pravo.gov.ru

